
  
 

 
 
                  www.hopitalvs.ch | www.spitalvs.ch 

 

 
 
Adresse : Clinique Romande de Réadaptation,                                                   
Av. Grand-Champsec 90, 1951 Sion  

 

Sponsors :                      

           
                   
 
 

Parking « CRR » : 
6h-19h : Jusqu’à 30 min. gratuit puis 50 ct. les 20 min. 
Transports publics (depuis la gare CFF) : Bus sédunois, ligne BS 2,  
arrêt « CRR » 

Formule Park & Ride : Stationnement gratuit au parking des Échutes de la 
Ville de Sion et trajet en bus offert par l’Hôpital du Valais entre l'arrêt 
« Manège » et l'Hôpital de Sion / SUVA (aller-retour). Ce document fait office 
de titre de transport et doit être présenté au conducteur. 

Les traumatismes 
thermiques et noyades 
4e symposium du Trauma Center 
Valaisan 
CLINIQUE ROMANDE DE RÉADAPTATION – SION
JEUDI 21 NOVEMBRE 2019 – 9H00-17H30 
SALLE POLYVALENTE 

  

Organisateur 

Dr Claude Haller 
Chef de Service de chirurgie vasculaire 
Responsable du GT Trauma Center 
Centre Hospitalier du Valais Romand (CHVR) 
 
 

 
 
 

  
 

 
 
                  www.hopitalvs.ch | www.spitalvs.ch 

 

 
 
Adresse : Clinique Romande de Réadaptation,                                                   
Av. Grand-Champsec 90, 1951 Sion  

 

Sponsors :                      

           
                   
 
 

Parking « CRR » : 
6h-19h : Jusqu’à 30 min. gratuit puis 50 ct. les 20 min. 
Transports publics (depuis la gare CFF) : Bus sédunois, ligne BS 2,  
arrêt « CRR » 

Formule Park & Ride : Stationnement gratuit au parking des Échutes de la 
Ville de Sion et trajet en bus offert par l’Hôpital du Valais entre l'arrêt 
« Manège » et l'Hôpital de Sion / SUVA (aller-retour). Ce document fait office 
de titre de transport et doit être présenté au conducteur. 

Les traumatismes 
thermiques et noyades 
4e symposium du Trauma Center 
Valaisan 
CLINIQUE ROMANDE DE RÉADAPTATION – SION
JEUDI 21 NOVEMBRE 2019 – 9H00-17H30 
SALLE POLYVALENTE 

  

Organisateur 

Dr Claude Haller 
Chef de Service de chirurgie vasculaire 
Responsable du GT Trauma Center 
Centre Hospitalier du Valais Romand (CHVR) 
 
 

 
 
 



INTRODUCTION 

Madame, Monsieur, 

Feu 
Foudre 
Noyade 
Produit chimique 
 
Tous ces éléments provoquant des traumatismes thermiques seront abordés 
par des orateurs pluridisciplinaires lors de notre rencontre annuelle.  
 
Pour nous permettre de vous accueillir nombreux, nos conférences auront lieu 
à la Clinique Romande de Réadaptation de Sion. 

Dans l’espoir de vous compter parmi nos invités, nous vous présentons, 
Madame, Monsieur, nos meilleures salutations. 
 
 
 
Dr Claude Haller 
Chef de Service de chirurgie vasculaire 
Responsable du GT Trauma Center 
  
Contact, information 
Patricia Loesch | T 027 603 44 58 
 
Inscription obligatoire  
patricia.loesch@hopitalvs.ch 
 
Délai d’inscription : 7 novembre 2019                

09.00 Bienvenue 
 Dr Claude Haller, responsable du GT Trauma Center Valais 

 
09.10 Prévention et incendies 
 Pompier du service du feu, Sion  

 
09.40 
 
 
10.10 

Prise en charge pré-hospitalière et orientation des brûlés 
M. Dominik Gauthier, ambulancier ES-Asur 
 
Prise en charge des patients, tri et orientation aux urgences 
Dre Stéphanie Dumoulin, urgentiste CHVR 
 

10.40 
 
11.10 

Pause                                                                          
 
Traitement initial au centre des brûlés et voies aériennes 

 Dr Olivier Pantet, intensiviste, CHUV 
 

11.40 Chirurgie réparatrice 
Dre Sandra Monnier, chirurgie plastique et reconstructive, CHVR  

  

12.10 Association FLAVIE – Témoignage 
M. Sébastien Maillard 

  

 
13.00 

 
Cocktail dinatoire 

 
 
14.00 

 
 
Brûlures chimiques : Risque, attitude et traitement 

 Cimo, Monthey 
  
14.30 Electrocutions 
 Dr Pierre Métrailler, urgentiste CHVR et membre GRIMM  

 
15.00 Aspects médico-légaux 

Dre Bettina Schrag, médecin légiste, CHVR 
 
15.30 

 
Pause 
 

16.00 Prise en charge pré-hospitalier : accidents de noyades et 
épidémiologie 
M. Sébastien David et Quentin Angéloz, ambulanciers, HVS 
 

16.30 Noyade : Recherche et intervention 
M. Pierre-Alain Morand, Police 

 
17.00 

 
Noyade : Prise en charge aux urgences  

 Dr Tristan Deslarzes, urgentiste CHVR 
 

17.30 
 
 

Discussion 
 
Apéritif 

  
 

M
od

ér
at

eu
r :

 D
r D

om
in

ik
 B

el
lw

al
d 

M
od

ér
at

eu
r :

 D
r P

ie
rr

e 
Tu

rin
i 

CREDITS DE FORMATION 
Société Suisse de Chirurgie (SSC) : 7 crédits 
Société Suisse de Chirurgie Plastique, Reconstructive et Esthétique : 6 crédits 
Société Suisse de Médecine d’Urgence et de Sauvetage (SSMUS) : 8 crédits 
Société Suisse d’Anesthésiologie et de Réanimation (SSAR) : 8 crédits 
Société Suisse de Médecine Interne Générale (SSMIG) : 4 crédits 
Société Suisse de Médecine Intensive (SSMI) : en cours 
Attestation pour le personnel des services pré-hospitaliers : 6h30 effectives 

INTRODUCTION 

Madame, Monsieur, 

Feu 
Foudre 
Noyade 
Produit chimique 
 
Tous ces éléments provoquant des traumatismes thermiques seront abordés 
par des orateurs pluridisciplinaires lors de notre rencontre annuelle.  
 
Pour nous permettre de vous accueillir nombreux, nos conférences auront lieu 
à la Clinique Romande de Réadaptation de Sion. 

Dans l’espoir de vous compter parmi nos invités, nous vous présentons, 
Madame, Monsieur, nos meilleures salutations. 
 
 
 
Dr Claude Haller 
Chef de Service de chirurgie vasculaire 
Responsable du GT Trauma Center 
  
Contact, information 
Patricia Loesch | T 027 603 44 58 
 
Inscription obligatoire  
patricia.loesch@hopitalvs.ch 
 
Délai d’inscription : 7 novembre 2019                

09.00 Bienvenue 
 Dr Claude Haller, responsable du GT Trauma Center Valais 

 
09.10 Prévention et incendies 
 Pompier du service du feu, Sion  

 
09.40 
 
 
10.10 

Prise en charge pré-hospitalière et orientation des brûlés 
M. Dominik Gauthier, ambulancier ES-Asur 
 
Prise en charge des patients, tri et orientation aux urgences 
Dre Stéphanie Dumoulin, urgentiste CHVR 
 

10.40 
 
11.10 

Pause                                                                          
 
Traitement initial au centre des brûlés et voies aériennes 

 Dr Olivier Pantet, intensiviste, CHUV 
 

11.40 Chirurgie réparatrice 
Dre Sandra Monnier, chirurgie plastique et reconstructive, CHVR  

  

12.10 Association FLAVIE – Témoignage 
M. Sébastien Maillard 

  

 
13.00 

 
Cocktail dinatoire 

 
 
14.00 

 
 
Brûlures chimiques : Risque, attitude et traitement 

 Cimo, Monthey 
  
14.30 Electrocutions 
 Dr Pierre Métrailler, urgentiste CHVR et membre GRIMM  

 
15.00 Aspects médico-légaux 

Dre Bettina Schrag, médecin légiste, CHVR 
 
15.30 

 
Pause 
 

16.00 Prise en charge pré-hospitalier : accidents de noyades et 
épidémiologie 
M. Sébastien David et Quentin Angéloz, ambulanciers, HVS 
 

16.30 Noyade : Recherche et intervention 
M. Pierre-Alain Morand, Police 

 
17.00 

 
Noyade : Prise en charge aux urgences  

 Dr Tristan Deslarzes, urgentiste CHVR 
 

17.30 
 
 

Discussion 
 
Apéritif 

  
 

M
od

ér
at

eu
r :

 D
r D

om
in

ik
 B

el
lw

al
d 

M
od

ér
at

eu
r :

 D
r P

ie
rr

e 
Tu

rin
i 

CREDITS DE FORMATION 
Société Suisse de Chirurgie (SSC) : 7 crédits 
Société Suisse de Chirurgie Plastique, Reconstructive et Esthétique : 6 crédits 
Société Suisse de Médecine d’Urgence et de Sauvetage (SSMUS) : 8 crédits 
Société Suisse d’Anesthésiologie et de Réanimation (SSAR) : 8 crédits 
Société Suisse de Médecine Interne Générale (SSMIG) : 4 crédits 
Société Suisse de Médecine Intensive (SSMI) : en cours 
Attestation pour le personnel des services pré-hospitaliers : 6h30 effectives 

INTRODUCTION 

Madame, Monsieur, 

Feu 
Foudre 
Noyade 
Produit chimique 
 
Tous ces éléments provoquant des traumatismes thermiques seront abordés 
par des orateurs pluridisciplinaires lors de notre rencontre annuelle.  
 
Pour nous permettre de vous accueillir nombreux, nos conférences auront lieu 
à la Clinique Romande de Réadaptation de Sion. 

Dans l’espoir de vous compter parmi nos invités, nous vous présentons, 
Madame, Monsieur, nos meilleures salutations. 
 
 
 
Dr Claude Haller 
Chef de Service de chirurgie vasculaire 
Responsable du GT Trauma Center 
  
Contact, information 
Patricia Loesch | T 027 603 44 58 
 
Inscription obligatoire  
patricia.loesch@hopitalvs.ch 
 
Délai d’inscription : 7 novembre 2019                

09.00 Bienvenue 
 Dr Claude Haller, responsable du GT Trauma Center Valais 

 
09.10 Prévention et incendies 
 Pompier du service du feu, Sion  

 
09.40 
 
 
10.10 

Prise en charge pré-hospitalière et orientation des brûlés 
M. Dominik Gauthier, ambulancier ES-Asur 
 
Prise en charge des patients, tri et orientation aux urgences 
Dre Stéphanie Dumoulin, urgentiste CHVR 
 

10.40 
 
11.10 

Pause                                                                          
 
Traitement initial au centre des brûlés et voies aériennes 

 Dr Olivier Pantet, intensiviste, CHUV 
 

11.40 Chirurgie réparatrice 
Dre Sandra Monnier, chirurgie plastique et reconstructive, CHVR  

  

12.10 Association FLAVIE – Témoignage 
M. Sébastien Maillard 

  

 
13.00 

 
Cocktail dinatoire 

 
 
14.00 

 
 
Brûlures chimiques : Risque, attitude et traitement 

 Cimo, Monthey 
  
14.30 Electrocutions 
 Dr Pierre Métrailler, urgentiste CHVR et membre GRIMM  

 
15.00 Aspects médico-légaux 

Dre Bettina Schrag, médecin légiste, CHVR 
 
15.30 

 
Pause 
 

16.00 Prise en charge pré-hospitalier : accidents de noyades et 
épidémiologie 
M. Sébastien David et Quentin Angéloz, ambulanciers, HVS 
 

16.30 Noyade : Recherche et intervention 
M. Pierre-Alain Morand, Police 

 
17.00 

 
Noyade : Prise en charge aux urgences  

 Dr Tristan Deslarzes, urgentiste CHVR 
 

17.30 
 
 

Discussion 
 
Apéritif 

  
 

M
od

ér
at

eu
r :

 D
r D

om
in

ik
 B

el
lw

al
d 

M
od

ér
at

eu
r :

 D
r P

ie
rr

e 
Tu

rin
i 

CREDITS DE FORMATION 
Société Suisse de Chirurgie (SSC) : 7 crédits 
Société Suisse de Chirurgie Plastique, Reconstructive et Esthétique : 6 crédits 
Société Suisse de Médecine d’Urgence et de Sauvetage (SSMUS) : 8 crédits 
Société Suisse d’Anesthésiologie et de Réanimation (SSAR) : 8 crédits 
Société Suisse de Médecine Interne Générale (SSMIG) : 4 crédits 
Société Suisse de Médecine Intensive (SSMI) : en cours 
Attestation pour le personnel des services pré-hospitaliers : 6h30 effectives 

INTRODUCTION 

Madame, Monsieur, 

Feu 
Foudre 
Noyade 
Produit chimique 
 
Tous ces éléments provoquant des traumatismes thermiques seront abordés 
par des orateurs pluridisciplinaires lors de notre rencontre annuelle.  
 
Pour nous permettre de vous accueillir nombreux, nos conférences auront lieu 
à la Clinique Romande de Réadaptation de Sion. 

Dans l’espoir de vous compter parmi nos invités, nous vous présentons, 
Madame, Monsieur, nos meilleures salutations. 
 
 
 
Dr Claude Haller 
Chef de Service de chirurgie vasculaire 
Responsable du GT Trauma Center 
  
Contact, information 
Patricia Loesch | T 027 603 44 58 
 
Inscription obligatoire  
patricia.loesch@hopitalvs.ch 
 
Délai d’inscription : 7 novembre 2019                

09.00 Bienvenue 
 Dr Claude Haller, responsable du GT Trauma Center Valais 

 
09.10 Prévention et incendies 
 Pompier du service du feu, Sion  

 
09.40 
 
 
10.10 

Prise en charge pré-hospitalière et orientation des brûlés 
M. Dominik Gauthier, ambulancier ES-Asur 
 
Prise en charge des patients, tri et orientation aux urgences 
Dre Stéphanie Dumoulin, urgentiste CHVR 
 

10.40 
 
11.10 

Pause                                                                          
 
Traitement initial au centre des brûlés et voies aériennes 

 Dr Olivier Pantet, intensiviste, CHUV 
 

11.40 Chirurgie réparatrice 
Dre Sandra Monnier, chirurgie plastique et reconstructive, CHVR  

  

12.10 Association FLAVIE – Témoignage 
M. Sébastien Maillard 

  

 
13.00 

 
Cocktail dinatoire 

 
 
14.00 

 
 
Brûlures chimiques : Risque, attitude et traitement 

 Cimo, Monthey 
  
14.30 Electrocutions 
 Dr Pierre Métrailler, urgentiste CHVR et membre GRIMM  

 
15.00 Aspects médico-légaux 

Dre Bettina Schrag, médecin légiste, CHVR 
 
15.30 

 
Pause 
 

16.00 Prise en charge pré-hospitalier : accidents de noyades et 
épidémiologie 
M. Sébastien David et Quentin Angéloz, ambulanciers, HVS 
 

16.30 Noyade : Recherche et intervention 
M. Pierre-Alain Morand, Police 

 
17.00 

 
Noyade : Prise en charge aux urgences  

 Dr Tristan Deslarzes, urgentiste CHVR 
 

17.30 
 
 

Discussion 
 
Apéritif 

  
 

M
od

ér
at

eu
r :

 D
r D

om
in

ik
 B

el
lw

al
d 

M
od

ér
at

eu
r :

 D
r P

ie
rr

e 
Tu

rin
i 

CREDITS DE FORMATION 
Société Suisse de Chirurgie (SSC) : 7 crédits 
Société Suisse de Chirurgie Plastique, Reconstructive et Esthétique : 6 crédits 
Société Suisse de Médecine d’Urgence et de Sauvetage (SSMUS) : 8 crédits 
Société Suisse d’Anesthésiologie et de Réanimation (SSAR) : 8 crédits 
Société Suisse de Médecine Interne Générale (SSMIG) : 4 crédits 
Société Suisse de Médecine Intensive (SSMI) : en cours 
Attestation pour le personnel des services pré-hospitaliers : 6h30 effectives 


